



2017. gada 21. augustā
Nr. 21/08-1

**Sabiedrisko pakalpojumu
regulēšanas komisijai**

Par ziņojumu par tīgus analīzi

Latvijas Elektronisko komunikāciju asociācijas (LEKA) valde ir iepazinusies ar SPRK publisko konsultāciju dokumentu – Ziņojumu par tīgus analīzi, konkrēti – tīgu Nr.1 „piekļuves nodrošināšana publiskajam telefonu tīklam fiksētā vietā fiziskām personām un juridiskām personām”.

Publicētajā konsultāciju dokumentā nav pieejami komerciāli sensitīvie dati, tāpēc nav iespējams komentēt kādus konkrētus ciparus. Tomēr no ziņojuma tekstuālās daļas izriet, ka pašlaik ir tikai viens komersants ar būtisku ietekmi tīgū (BIT) Nr.1, tas ir SIA „Lattelecom” un runa ir par BIT statusa iespējamu atcelšanu šim komersantam. Elektronisko sakaru komersanti – LEKA biedri kopumā ieņem ļoti nelielu tīgus daļu balss telefonijas pakalpojumu sniegšanā. tāpēc BIT noteikšana vai atcelšana kādam komersantam šajā tīgū LEKA biedrus pašlaik tiešā veidā ietekmēt nevar.

Tomēr LEKA ieskatā, jāņem vērā kāds cits apstākļis: laika periodā kopš 2007.gada marta, kad SPRK pieņema lēmumus Nr.48 un Nr.49, SIA „Lattelecom” faktiski ir ieguvis BIT citā, pašlaik neregulētā tīgū – maksas televīzijas programmu signālu izplatīšanas tīgū. Šajā tīgū SIA „Lattelecom” daļa ir lielāka, nekā visu pārējo Latvijas elektronisko sakaru komersantu kopējā tīgus daļa. Elektronisko sakaru komersanti - LEKA biedri ir pārliecināti, ka SIA „Lattelecom” BIT televīzijas pakalpojumu tīgu ir ieguvis, šķērssubsidējot televīzijas pakalpojumus no ieņēmumiem par pakalpojumiem tīgū Nr.1.

Tā kā pašlaik ir aktualizēts jautājums par iespējamu SIA „Lattelecom” un SIA „Latvijas Mobilais Telefons” apvienošanu un abi šie komersanti sniedz gan publiskā telefona tīkla, gan maksas televīzijas pakalpojumus, tad apvienošanās gadījumā var būtiski mainīties konkurence abos šajos tīgos. Līdz ar to LEKA valde uzskata, ka jautājums par SPRK lēmumu Nr.48 un Nr.49 atcelšanu būtu lietderīgāk vērtēt pēc tam, kad būs skaidrība par SIA „Lattelecom” un SIA „Latvijas Mobilais Telefons” apvienošanu vai neapvienošanu.

LEKA valdes priekšsēdētājs
I.Muuls